
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Dolceacqua 

 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  
U.T.C. LAVORI PUBBLICI 

N. 217 DEL 05/05/2025 REG.GEN 
N.88 DEL05/05/2025 

OGGETTO: 
Servizio di consulenza esterna per istruttoria di pratiche sismiche anno 2025. 
Impergno di spesa ed affidamento all'ing. Palmero Andrea ed all'ing. Bruna 
Alessandro 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno cinque nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL U.T.C. LAVORI PUBBLICI 
 

ATTESA  la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, adotta la seguente 

determinazione; 

DATO ATTO che per effetto dell’entrata in vigore della L.R. 24.12.2019, n.29 (Modifiche alla L.R. 29/1983 
(Costruzioni in zone sismiche – Deleghe e norme urbanistiche particolari), all’art.8 della citata L.R. 29/1983 
viene definito che le funzioni amministrative di competenza della Regione in materia di costruzioni edilizie 
in zone sismiche sono delegate ai Comuni, anche in forma associata, di cui all’elenco dell’allegato 1bis e tra 
questi vi è il Comune di Dolceacqua; 
 
DATO ATTO che le citate funzioni amministrative delegate ai Comuni nello specifico consistono 
nell’effettuazione dei controlli previsti dall’art.6 (denuncia dei lavori e deposito dei progetti) e   dall’ art.7 
(Certificato di rispondenza) della L.R. 24.12.2019, n.29 e ss.mm.ii. , oltre le funzioni previste dal DPR 
380/2001; 
 
CONSIDERATO che l’art.8bis della L.R. 24.12.2019, n.29 e ss.mm.ii. stabilisce che gli enti delegati 
devono garantire l'adeguatezza tecnico-amministrativa per lo svolgimento delle funzioni in materia sismica, 
in forma singola o associata, in conformità agli indirizzi adottati dalla Giunta regionale ai sensi dell’articolo 
5 bis, comma 1, lettera c); 
 
DATO ATTO che l’art.3 del D.L. 32/2019, convertito in legge con modificazioni dalla L.55/2019, ha 
apportato significative modifiche alla normativa statale del DPR 380/2001 e in particolare, con 
l’introduzione dell’art.94 bis il quale disciplina la classificazione degli interventi nei confronti della pubblica 
incolumità secondo come segue: 

- Interventi rilevanti; 
- Interventi di minore rilevanza; 
- Interventi privi di rilevanza, 

e che lo stesso disposto legislativo ha altresì indicato il conseguente regime amministrativo a seconda della 
località sismica; 
 
DATO ATTO che il Comune di Dolceacqua ricade in località sismica 3; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il citato art.94 bis del DPR 380/2001 ha altresì previsto che il Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, d’intesa con la Conferenza Unificata, definisca le linee guida per l’individuazione 
dei citati interventi (rilevanti, di minor rilevanza, privi di rilevanza), nonché delle varianti non sostanziali 
escluse dalla denuncia di cui all’art. 93 del DPR 380/2001; 
 
DATO ATTO che con D.M. 30.04.2020 sono state approvate le linee guida di cui al punto precedente; 
 
DATO ATTO che l’art.9 quater del D.L. 24.10.2019, n.123, (Disposizioni urgenti per l’accelerazione e il 
completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici), convertito con 
modificazioni dalla legge 12.12.2019 n.156, ha modificato il citato art.94bis e che il combinato disposto col 
l’art.94 del DPR 380/2001 prevedono quanto segue: 

- per le opere situate nelle zone a bassa sismicità (zone 3 e 4), l’Autorizzazione Sismica non è 
prevista; 

- per le opere situate nelle zone sismiche 1 e 2, l’Autorizzazione Sismica è prevista per gli 
interventi rilevanti. 
 

RICHIAMATO l’art.8 della L.R. 29/2019 secondo il quale, fino all’adozione da parte della Giunta 
Regionale degli indirizzi per l’individuazione dei requisiti di adeguatezza tecnico-amministrativa per 
l’esercizio delle funzioni in materia sismica, si considera condizione minima per lo svolgimento della delega, 
la presenza presso l’ente di un Ufficio Tecnico presidiato almeno da un funzionario tecnico ingegnere o 
architetto di categoria non inferiore alla D e che tale condizione puo’ essere soddisfatta attraverso forma 
associativa in convenzione; 
 
RICHIAMATO l’art.9 della L.R. 29/2019 secondo il quale fino all’adozione dei provvedimenti di 
definizione delle tariffe degli oneri istruttori da parte dei Comuni delegati, continuano a trovare applicazione 
le tariffe già stabilite dalla Provincia; 
 
DATO ATTO che le tariffe di cui al punto precedente sono state approvate con Deliberazione di Giunta 
Provinciale n. 36 del 30.06.2018 secondo l’Allegato A dello stesso provvedimento; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 812/2020 del 05.08.2020 (Approvazione criteri ed indirizzi 
anche procedurali in materia di interventi strutturali in zone sismiche);  
 
VISTO il provvedimento di Giunta Comunale del 30.11.2020, n 96 con il quale è stato deliberato quanto 
segue: 

- di individuare nella persona dell’Ing. Fabrizio CIALONE, la figura professionale adeguata allo 
svolgimento delle funzioni in materia antisismica; 

- di approvare la tariffa degli oneri istruttori di cui all’Allegato A) analoga a quella già 
approvata dall’Amministrazione Provinciale con DGP n.36/2018; 

- di dare mandato al responsabile delle funzioni in materia sismica di conferire incarico a 
consulente esterno per attività istruttoria delle pratiche.  

 
VISTO il provvedimento di Giunta Comunale n.2/2021 con il quale è stato deliberato quanto segue: 
 

1) l’individuazione dei criteri per la determinazione dei campioni bimestrali e semestrali di pratiche 
oggetto di controllo e precisamente: 

 
a) sorteggio bimestrale (campione del 3% con un minimo di 1 unità, determinato bimestralmente 

mediante estrazione fra i progetti depositati nei due mesi precedenti):  
 

- si prende a riferimento il primo numero estratto al lotto della ruota di Genova in occasione della 
prima estrazione dei mesi di Gennaio, Marzo, Maggio, Luglio, Settembre, Novembre; 

- il numero estratto, se non superiore al numero delle pratiche in esame, viene abbinato alla 
pratica avente la stessa numerazione determinata dall’ordine cronologico di presentazione delle 
pratiche stesse. Se il numero estratto risulta superiore al numero delle pratiche in esame, si 
esegue la differenza tra la cifra superiore e quella inferiore dello stesso. Al nuovo numero che 
ne deriva dalla sopracitata differenza si abbina la pratica avente la stessa numerazione e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

determinata dall’ordine cronologico di presentazione delle pratiche stesse. Se la sottrazione di 
cui sopra determina il numero zero, si considera estratto il numero 1. 

- Se dalla differenza di cui al punto precedente scaturisce un numero superiore al numero di 
pratiche in esame, si sottrae la cifra inferiore tante volte sino ad ottenere un numero che non 
risulti superiore al numero delle pratiche in esame. Tale valore viene pertanto abbinato alla 
pratica avente la stessa numerazione e determinata dall’ordine cronologico di presentazione 
delle pratiche stesse. 
Nel caso la percentuale del 3%, prevista dalla regolamentazione regionale, corrisponda a più di 
una unità, si considerano estratte altresì le pratiche successive in ordine cronologico di  
presentazione a quella  estratta al punto precedente. 
 
 

b)  sorteggio semestrale (campione del 2% con un minimo di 1 unità, determinato 
semestralmente mediante estrazione fra i progetti depositati nei sei mesi precedenti):  

- si prende a riferimento il secondo numero estratto al lotto della ruota di Genova in occasione 
della prima estrazione dei mesi di Gennaio, Luglio; 

- il numero estratto, se non superiore al numero delle pratiche in esame, viene abbinato alla 
pratica avente la stessa numerazione determinata dall’ordine cronologico di presentazione delle 
pratiche stesse. Se il numero estratto risulta superiore al numero delle pratiche in esame, si 
esegue la differenza tra la cifra superiore e quella inferiore dello stesso. Al nuovo numero che 
ne deriva dalla sopracitata differenza si abbina la pratica avente la stessa numerazione e 
determinata dall’ordine cronologico di presentazione delle pratiche stesse. Se la sottrazione di 
cui sopra determina il numero zero, si considera estratto il numero 1. 
Se dalla differenza di cui al punto precedente scaturisce un numero superiore al numero di 
pratiche in esame, si sottrae la cifra inferiore tante volte sino ad ottenere un numero che non 
risulti superiore al numero delle pratiche in esame. Tale valore viene pertanto abbinato alla 
pratica avente la stessa numerazione e determinata dall’ordine cronologico di presentazione 
delle pratiche stesse. 
Nel caso la percentuale del 2%, prevista dalla regolamentazione regionale, corrisponda a più di 
una unità, si considerano estratte altresì le pratiche successive in ordine cronologico di  
presentazione a quella  estratta al punto precedente 

 
2) di avvalersi di consulenza esterna per l’istruttoria delle pratiche sismiche; 

 
 
PRESO ATTO della volontà espressa dall’Amministrazione Comunale di Airole (IM) che con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 17.12.2024 ha approvato lo schema di convenzione tra i 
Comuni di Dolceacqua e Airole per lo svolgimento in forma associata delle funzioni relative ai procedimenti 
inerenti le costruzioni in zona sismica in considerazione peraltro che il Comune di Airole non dispone di 
figura professionale adeguata; 
 
PRESO ATTO di dover individuare i professionisti che svolgano il servizio di consulenza esterna per 
l’istruttoria delle pratiche sismiche; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idonei operatori economici in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
VISTO il D.Lgs 36/2023 art 25 comma 2 il quale indica che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.”; 
 
VISTA la procedura di affidamento del servizio di consulenza esterna per istruttoria di pratiche sismiche 
anno 2025,  gestita a mezzo della piattaforma di approvvigionamento digitale denominata Traspare; 
 
VISTE le note prot.2105/2025 e 2126/2025 con le quali l’ing. Palmero Andrea, avente sede in Via Cavour 
n°1, Ventimiglia (IM), P. IVA:  03861160103, e l’ing. Bruna Alessandro avente studio professionale in via 
Sottoconvento 72/a, 18039 Ventimiglia(IM), c.f. BRNLSN79L10A984N si rendono disponibili ad effettuare 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il servizio di istruttoria delle pratiche sismiche per l’anno 2025 applicando gli onorari indicati nella seguente 
tabella ( importi al netto di iva di legge ed oneri previdenziali)  
 

PRESTAZIONE PROFESSIONALE ONORARIO A PRATICA 
(al netto deli oneri 
previdenziali ed iva di legge) 

Controllo formale, nell’ambito della vigente normativa e regolamentare, della 
documentazione pervenuta in ambito di deposito di pratica sismica ai sensi 
dell’art.65 del DPR 380/2001 e/o varianti,  ed eventuale predisposizione di 
nota inerente richiesta di documentazione integrativa alla pratica. Ciascuno 
dei servizi sopra indicati è comprensivo del controllo formale sulle relazioni 
a struttura ultima e sui collaudi  

€ 150,00 

Istruttoria pratiche sismiche inerenti il deposito ai sensi dell’art.65 del DPR 
380/2001, estratte da sorteggio bimestrale.  

€ 250,00 

Attività ispettiva in corso d’opera relativa a pratiche sismiche oggetto di 
sorteggio semestrale. 

€ 250,00 

Istruttoria di pratiche sismiche e predisposizione atti che prevedono per 
legge il rilascio di Autorizzazione sismica 

€ 300,00 

 
STIMATO dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici  che il costo presunto del servizio di consulenza esterna per 
l’istruttoria delle pratiche sismiche, per l’anno 2025, sia complessivamente pari a 5000,00 euro, oltre iva di 
legge ed oneri previdenziali, per complessivi 6.344,00 Euro; 
  
VISTO  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire il 
servizio in oggetto il prima possibile, al fine di garantire il funzionamento dell’Ufficio Cemento Armato ed 
Antisismica del comune di Dolceacqua; 
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa, operata a cura del Responsabile del Servizio a mezzo di indagini di 
mercato informali; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra richiamato agli operatori economici 

 ing. Palmero Andrea, avente sede in Via Cavour n°1, Ventimiglia (IM), P. IVA:  03861160103;  
  ing. Bruna Alessandro avente studio professionale in via Sottoconvento 72/a, 18039 Ventimiglia 

(IM), c.f. BRNLSN79L10A984N; 
in quanto trattasi di operatori economici che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e 
documentata, presentano il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione del servizio, i quali si 
sono dimostrati disponibili ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’ ing. Palmero Andrea, agli atti dell’ente al prot.2141 del 
05.05.2025; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’ ing. Bruna Alessandro, agli atti dell’ente al prot.2140 del 
05.05.2025; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B6B314C7EE; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OSSERVATO che il presente provvedimento diventa esecutivo per effetto dell’apposizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto attestante la copertura della relativa spesa; 

DETERMINA 
 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, agli operatori 
economici ing. Palmero Andrea, avente sede in Via Cavour n°1, Ventimiglia (IM), P. IVA:  
03861160103 e ing. Bruna Alessandro avente studio professionale in via Sottoconvento 72/a, 18039 
Ventimiglia (IM), c.f. BRNLSN79L10A984N il servizio di consulenza esterna per l’istruttoria delle 
pratiche sismiche, per l’anno 2025, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 
b) del D.lgs. n. 36/2023, ciascun servizio avente un costo di  2.500,00 Euro, oltre oneri previdenziali 
ed iva di legge, per complessivi 3.172,00 Euro; 

 
3  che l’onorario corrisposto al consulente esterno verrà desunto sulla base del numero e della tipologia 

di prestazioni professionali individuata nella seguente tabella 
 

PRESTAZIONE PROFESSIONALE ONORARIO A 
PRATICA 
(al netto deli oneri 
previdenziali ed iva di 
legge) 

Controllo formale, nell’ambito della vigente normativa e regolamentare, della 
documentazione pervenuta in ambito di deposito di pratica sismica ai sensi 
dell’art.65 del DPR 380/2001 e/o varianti,  ed eventuale predisposizione di 
nota inerente richiesta di documentazione integrativa alla pratica. Ciascuno 
dei servizi sopra indicati è comprensivo del controllo formale sulle relazioni 
a struttura ultima e sui collaudi  

€ 150,00 

Istruttoria pratiche sismiche inerenti il deposito ai sensi dell’art.65 del DPR 
380/2001, estratte da sorteggio bimestrale.  

€ 250,00 

Attività ispettiva in corso d’opera relativa a pratiche sismiche oggetto di 
sorteggio semestrale. 

€ 250,00 

Istruttoria di pratiche sismiche e predisposizione atti che prevedono per 
legge il rilascio di Autorizzazione sismica 

€ 300,00 

 
 

4 di impegnare la spesa complessiva di 6.344,00 al capitolo 580/1083/4 del Bilancio di Previsione 
2025-2027, annualità 2025, ove è allocata la necessaria disponibilità; 

 
5 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

 
7 di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

8 di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’ing. CIALONE Fabrizio; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9 di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
- Al Responsabile Unico del Progetto; 
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                     CIALONE ing. Fabrizio 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto, dichiarando altresì che, in 
relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 
 
 
Comune di Dolceacqua, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Monica Veziano 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleVEZIANO MONICA 
  

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 06/05/2025 al 21/05/2025. 
 
 
Dolceacqua, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:VEZIANO MONICA 

 
 
 
           


